
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗОЛОТУХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 31.03.2025 года                                                                                          № 6 

с. Золотуха 

 

Об утверждении отчёта 

Главы сельсовета о результатах своей 

деятельности и деятельности 

администрации Золотухинского 

сельсовета за 2024 год и перспективах 

развития на 2025 год. 

 

 

 

 

 

  В соответствии с Федеральным законом № 131 ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации и Уставом 

муниципального образования Золотухинский сельсовет Локтевского района, 

Алтайского края, заслушав и обсудив отчет Главы Золотухинского 

сельсовета Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить «Отчет Главы сельсовета о результатах своей деятельности 

и деятельности администрации Золотухинского сельсовета за 2024 год 

и перспективах развития на 2025 год» согласно приложению. 

2. Признать работу Главы Золотухинского сельсовета за 2024 год 

удовлетворительной. 

3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке. 

 

 
 

 

Председатель Совета депутатов  

Золотухинского сельсовета:                                          П.Л.Хлопонин                 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к решению 

Совета депутатов от 31.03.2025 № 6 

 

Отчёт 

Главы сельсовета о результатах своей деятельности и деятельности администрации 

Золотухинского сельсовета за 2024 год и перспективах развития на 2025 год.  

  

            Уважаемые депутаты, жители села, коллеги и гости!  

Я предлагаю вашему вниманию отчет о том, какая работа проводилась в 2024 году, какие 

достигнуты результаты, а также какие существуют проблемы и какие стоят задачи и 

направления нашей деятельности на предстоящий период. 

    Главными задачами в работе администрации остается исполнение полномочий в 

соответствии со 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими Федеральными правовыми актами.  

 

Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы 

администрации поселения, подготовке нормативно-правовых документов, в том числе и 

проектов решений Совета Депутатов поселения, проведения встреч с жителями и активом 

поселения, осуществления личного приема граждан Главой сельсовета, рассмотрения 

письменных и устных обращений. 

  

 За 2024 год гражданам  выдано  91  справка, это справки о составе семьи и лицах, 

зарегистрированных  по месту жительства заявителя, которые используются для 

получения жилищно-коммунальных услуг, льгот, детских пособий. 

 

        В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период издано 39 

постановлений, 25 распоряжение по основной деятельности, проведено  7 сессий Совета 

депутатов восьмого созыва,  на которых приняты 27 решения по ряду важных вопросов в 

том числе: 

    - «О принятии Устава муниципального образования сельское поселение Золотухинский 

сельсовет Локтевского района Алтайского края; 

Рекомендации по тексту Устава предложены нам прокуратурой Локтевского района, 

Управлением Минюста РФ по Алтайскому краю. На основании данных рекомендаций и 

подготовлен проект нового Устава муниципального образования  сельское поселение 

Золотухинский сельсовет Локтевского района. 

Устав муниципального образования сельское поселение Золотухинский сельсовет 

Локтевского района Алтайского края принят 28.06.2024 Решением № 15 

    - О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования 

Золотухинский сельсовет Локтевского района Алтайского края. 

На основании письма Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике 

администрации Локтевского района Алтайского края от 14.10.2024 № 135 необходимо 

рассмотреть вопрос увеличения ставки по налогу на имущество физических лиц (базовая 

ставка 0,1% для жилой недвижимости может меняться до 0,3%). 

Согласно пункту 2 статьи 406 Кодекса, налоговые ставки по налогу на имущество 

физических лиц устанавливаются и могут быть увеличены, но не более чем в три раза 

нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных 

образований (подпункт 1 пункта 2 статьи 406 НК). 

Допускается установление дифференцированных налоговых ставок по налогу в 

зависимости от кадастровой стоимости налогообложения, вида объекта налогообложения, 

места нахождения объекта налогообложения (пункт 5 статьи 406 Кодекса). 



Существует налоговый вычет с площади – это такая «льгота», которая положена 

абсолютно всем и применяется автоматически. Заключается она в том, что при расчете 

налога принимаются во внимание не полную площадь объекта.  

- от квартиры и доли в частном доме – вычитают 20 кв.м. 

- от комнаты и доли в квартире – вычитают 10 кв.м. 

- от дома – вычитают 50 кв.м. 

Многодетным семьям (воспитывающим трех и более несовершеннолетних детей 

полагается дополнительный вычет: по 5 кв.м. за каждого ребенка, если владеют квартирой 

(долей, комнатой) и по 7 кв.м. за каждого ребенка если владеют домом или его частью. 

Также применяются 10% ограничения роста налога по сравнению с предыдущим 

периодом. 

Льготы по налогу на имущество физических лиц установлены ст. 407 НК РФ доя 21 

категории налогоплательщиков. Это пенсионеры, предпенсионеры, инвалиды, ветераны, 

военнослужащие, владельцы  хозпостроек до 50 кв. м. и т.п. Льгота предоставляется в 

размере подлежащей уплате суммы налога для объектов, не используемого в 

предпринимательской деятельности. Льгота предоставляется по одному объекту 

налогообложения каждого вида, при этом его кадастровая стоимость не должна 

превышать 300 мил.руб. с 2024 года такую льготу смогут также получить участники СВО 

и их семьи. Налоговые вычеты и льготы существенно снижают сумму поступления в 

бюджет поселения по данному виду налога, поэтому необходимо было увеличить базовую 

ставку налогообложения. 

 

    -О внесении изменений в решение Совета депутатов Золотухинского сельсовета от 

27.09.2019 № 15 «О введении земельного налога на территории муниципального 

образования Золотухинский сельсовет Локтевского района Алтайского края». 

На основании письма Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике 

администрации Локтевского района от 24.09.2024 № 125, в соответствии с Федеральным 

законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и принятии утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации» с 1 января 2025 года изменяются предельные значения налоговых 

ставок для отдельных видов недвижимости.  

    Для земельных участков кадастровой стоимостью более 300 млн. рублей предельное 

значение ставок по земельному налогу  увеличивается с 0,3 до 1,5 процентов. Это 

касается земельных участков: 

- занятых жилищным фондом и (или) объектам инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса; 

- приобретения для жилищного строительства; 

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных для ведения 

личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных 

участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 № 

217-ФЗ. 

    -принятие бюджета на 2025 год и другое.  

 

       Проекты решений и постановлений направляются в прокуратуру района и находятся 

под постоянным контролем в прокуратуре Локтевского района, а так же в Министерстве 

юстиции Алтайского края.  

Информационным источником для изучения деятельности нашего сельсовета является 

официальный сайт органов местного самоуправления муниципального образования 

«Золотухинский сельсовет Локтевского района Алтайского края» в сети «Интернет 

https://zolotuxinskij-r22.ru, где размещаются нормативные документы и другая 

https://zolotuxinskij-r22.ru/


информация. Сайт обновляется по мере поступления информации. А также вся 

информация опубликовывается на информационном стенде администрации.    

 

Администрацией поселения на постоянной основе исполнялся ряд комплексных мер по 

обеспечению устойчивого социально экономического развития поселения: 

 осуществлялась деятельность, направленная на увеличение доходной части 

бюджета, на усиление контроля над эффективным расходованием бюджетных 

средств; 

 Глава сельсовета принимает активное участие в районных совещаниях, сессиях  

Совета депутатов; 

 Проводилась работа с населением по уплате налогов. 

 

    За 2024 год в администрацию сельского поселения письменных обращения граждан не 

поступало, по личным вопросам с устными обращениями прием ведется ежедневно и в 

день обращаются примерно 2-3 человека.  

 

        На 1 января 2025 года население с.Золотуха по факту проживания составило 259 чел., 

что на 36 человек меньше по сравнению с прошлым годом (295 чел на 1 января 2024 года). 

 Из них: Мужчины - 128 человека 

              Женщины - 131 человека 

               Детей от 0 до 18 лет – 23 человека.  

               Детей то 0 до 6 лет – 7 человек. 

               Школьников – 12 человек. 

Работающее население: всего 96 человека, из них: 

               Мужчины – 63 человек. 

               Женщины – 33 человек. 

Пенсионеров 126 человек. 

Прописано 353 человек. 

Число Домовладений 235, постоянных домохозяйств 130,  пустых домовладений 

105.  Анализ демографической ситуации за год  говорит о том, что население уменьшается 

в результате естественной убыли. В 2024 году родился 1 человека, умерло 6 человек.  

 

Поголовье  скота и птицы на 01.01.2024 г. 

Вид сх.животных Всего голов 

КРС/в том числе коров 23 – 8 коров 

свиней 74 

лошадей 2 

овец 110 

кролики 20 

пчелосемьи 61 

птица 908 

 

 

 Формирование , утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за его 

исполнением  который осуществляется администрацией поселения с соблюдением 

требований установленных бюджетным кодексом РФ. 

      
Бюджет муниципального образования «Золотухинский сельсовет» на 2024 год 

утвержден решением Совета депутатов Золотухинского сельсовета от 22 декабря 2023 

года № 19.  

Первоначальный общий объем доходов бюджета муниципального образования 

был утвержден в сумме 1520,6 тысяч рублей. В результате уточнения бюджета в течение 



года плановые назначения по доходам увеличились на 999,3 тысяч рублей, или на 65,7 %, 

в том числе: 

- налоговые и неналоговые доходы уменьшились на на 43,0 тысяч (на 4,5%) 

рублей и составили 905,0 тысяч рублей; 

- безвозмездные поступления увеличились на 1042,3 тысяч рублей ( на 182%) и 

составили 1614,9 тысяч рублей. 

План поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Золотухинского 

сельсовета установлен на 01.01.2025г в сумме 905,0 тыс. рублей, фактическое поступление 

составляет 942,9 тыс. рублей или 37,0 % от годового плана исполнения доходной части 

бюджета поселения. 

 

Структура доходов бюджета муниципального образования за 2024 год 

характеризуется следующими показателями: 

Наименование 

доходов 

План, 

2024г. 

тыс 

рублей 

Исполнено 

2024г. тыс. % 

исполнения 

Отклонение 

(+,-), тыс. Удельный 

вес, % 

рублей руб. 

Налоговые 

доходы 
446 480,4 107,71 34,4 18,9 

Неналоговые 

доходы 
459 462,5 100,76 3,5 18,2 

Всего 

налоговых и 

неналоговых 

доходов 

905 942,9 104,19 37,9 37,0 

Безвозмездные 

поступления 

от других 

бюджетов 

бюджетной 

системы 

1614,9 1603,5 99,29 -11,4 63,0 

Доходы 

бюджета-

всего 

2519,9 2546,4 101,05 434,1 100,0 

 

По сравнению с отчетным периодом 2023 года, в бюджет поселения поступило 

больше  налоговых и неналоговых доходов на 173,5 тысяч рублей (факт 2024 года – 942,9 

тысяч рублей; факт 2023г – 769,4тыс. рублей).  

Безвозмездных поступлений из районного бюджета за 2024 год фактически 

поступило 1603,5 тыс. рублей, при кассовом плане 1603,5 тысяч рублей. По сравнению с 



аналогичным периодом прошлого года, безвозмездные поступления увеличился на 826,5 

тысяч рублей (факт 2023г-1603,5 тысяч рублей; факт 2023г-777,0 тысяч рублей). 

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов 

бюджета поселения за 2024 год составил 37 %, за соответствующий период прошлого года 

в сопоставимых условиях – 49,8 %. 

 

 

   Исполнение расходов бюджета муниципального образования. 

 

Первоначальный общий объем расходов бюджета муниципального образования 

был утвержден в сумме 1520,6 тысяч рублей. В результате уточнения бюджета в течение 

года плановые назначения по расходам увеличились на 2057,8 тысяч рублей, или на 

235,3%. 

Исполнение бюджета муниципального образования «Золотухинский сельсовет» 

по расходам за 2024 год составило 3529,8 тысяч рублей или 98,6 % от утвержденных 

бюджетных назначений. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы 

увеличились на 1424,5 тысяч рублей или на 59,6% (исполнение бюджета по расходам за 

2023 год составило 2105,3 тыс. рублей). 

в том числе: 

Наименование 

расходов 

План, 

2024г. 

тыс 

рублей 

Исполнено 

2024г.тыс. % 

исполнения 

Отклонение, 

тыс. Удельный 

вес, % 

рублей руб. 

Общегосударственные 

вопросы (0100) 
1166,3 1163,8 99,8 -2,5 33,0 

Национальная 

оборона (0203) 
66,1 66,1 100,0 0 1,9 

Национальная 

безопасность и 

правоохранительная 

деятельность  (0300) 

1 1 100,0 0 0,0 

Национальная 

экономика (0400) 
85,8 85,8 100,0 0 2,4 



Жилищно-

коммунальное 

хозяйство (0500) 

1594,1 1575,9 98,9 -18,2 44,6 

Культура, 

кинематография 

(0800) 

537 509,2 94,8 -27,8 14,4 

Социальная политика 

(1000) 
128 128 100,0 0 3,6 

Расходы бюджета-

всего 
3578,3 3529,8 98,6 -48,5 100,0 

 

Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают жилищно-

коммунальное хозяйство – 44,6%, затем общегосударственные расходы  - 33,0%, затем 

культура и кинематография – 14,4%.В сравнении с предыдущим 2023 годом структура 

расходов изменилась не существенно. 

 

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» 

 

Расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы за 2024 год исполнены 

в сумме 1163,8  тысяч рублей или на 99,8 % от утвержденных бюджетных назначений. 

Отклонение составило 0,2%, в связи с тем что не оплачены расходы декабря 2024года, по 

сроку исполнения 01.2025года. 

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации или органа местного самоуправления» расходы исполнены в 

размере 547,1 тысяч рублей или 100,0 % от утвержденных бюджетных назначений. По 

данному подразделу прошли расходы на заработную плату и начисления на оплату труда. 

По подразделу 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации или 

органа местного самоуправления» исполнение составило 589,5 тысяч рублей или 99,6% от 

утвержденных бюджетных назначений. Из них израсходовано на фонд оплаты труда 267,5 

тысяч рублей, на услуги связи – 33,1 тысяч рублей, транспортные услуги – 182,7 тыс. руб., 

на коммунальные расходы на содержание административного здания – 52,6 тысяч рублей, 

горюче-смазочные материалы – 9,1 тысяч рублей, канцелярские и хозяйственные товары – 

6,9 тысяч рублей, прочие расходы – 29,0 тысяч рублей, налоги и иные платежи  – 8,6. 

 

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» исполнение 

составило 27,1 тысяч рублей или 100,0 % от утвержденных бюджетных назначений. 

Расходы направлены на оплату межбюджетных трансфертов бюджет Локтевского района 

по переданным полномочиям по ведению бухгалтерского учета и функционирование 

административных комиссий. 

 

Раздел 0200 «Национальная оборона» 

По подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» расходы 

исполнены в сумме 66,1 тысяч рублей или 100% от утвержденных бюджетных назначений 



на выплату заработной платы специалиста ответственного за ведение воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. 

 

    Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»  

По подразделу 0314» Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности расходы исполнены в сумме 1,0 тыс. рублей или 100% 

от утвержденных бюджетных назначений на приобретение материальных запасов. 

 

Раздел 0400 «Национальная экономика» 

 

По подразделу 0409 (Дорожное хозяйство) за 2024 год расходы исполнены в 

размере 85,88 тысяч рублей или на 100% от утвержденных бюджетных назначений. На 

зимнее и летнее содержание дорог было израсходовано 85,8 тысяч рублей. 

 

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

 

По подразделу 0503 «Благоустройство» расходы составили 1575,9 тысяч рублей 

или 100 % от утвержденных бюджетных назначений. 8,0 тысяч рублей направлены на 

содержание мест захоронения, 3,00 тыс. рублей на благоустройство мемориала, 126,0 

тысяч рублей направлены на приобретение мусорных контейнеров, 1438,8 направлены на 

приобретение и установку столбов освещения по территории поселения. 

 

 

Раздел 0800 «Культура, кинематография» 

 

По подразделу 0801 «Культура» расходы за 2024 год исполнены в сумме 177,9 

тысяч рублей или на 86,4 % от утвержденных бюджетных назначений. Из них 

израсходовано 31,3 тысяч рублей на коммунальные расходы и прочие расходы  33,7 тысяч 

рублей, закупка энергетических ресурсов 112,9 тысяч рублей. 

По подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» 

исполнены в сумме 331,3 тысяч рублей из них на оплату труда 330,3 тысяч рублей, на 

приобретение материальных запасов – 1,0 тыс. руб. 

 

Раздел 1000 «Социальная политика» 

 

По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» расходы за 2024 год исполнены в 

сумме 128,0 тысяч рублей или на 100,0 % от утвержденных бюджетных назначений на 

выплату доплаты к пенсии за выслугу лет муниципальной службы  Богдановой М.А., 

Тимошенко Л.П.. 

 

 

Дефицит бюджета, источники финансирования дефицита бюджета 

 

По первоначальному плану на 2024год бюджет муниципального образования 

«Золотухинский сельсовет» был сбалансирован. По завершению года дефицит бюджета 

утвержден в размере 1058,4 тысяч рублей. Фактически год завершен с профицитом в 

размере 983,3 тысяч рублей. Общий размер остатков на лицевом счете поселения в органе 

Федерального казначейства 562,3 тысяч рублей. 

 

         

 



       В 24 декабря 2024 года Совет депутатов Золотухинского сельсовета  утвердил бюджет 

на 2025 год, в сумме 1 528,3 тыс. рублей. 

 

       Для пополнения бюджета проводилась работа по отработке недоимки во все уровни 

бюджета. Проводились беседы с налогоплательщиками об обязательном 

погашении задолженности в кратчайшие сроки и своевременной оплате текущих налогов. 

 

Мероприятия, проводимые администрацией Золотухинского сельсовета  в рамках 

закрепленных полномочий 

Дорожная деятельность 

 

На расчистку дорог от снега было выделено 85 800 руб. Эти деньги используются по 

назначению, очистка дорог производится в рамках выделенных денежных средств. 

 

Благоустройство. 

 

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства 

территории. Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает 

внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, и общий архитектурный вид. Не могу 

обойти вниманием и традиционные общественные инициативы, которые не требуют 

огромных финансовых затрат, они требуют только физического участия жителей, но тем 

не менее, способны буквально преобразить наше село. Одним из направлений 

деятельности администрации сельского поселения являются вопросы санитарного 

состояния и благоустройства населенных пунктов. Ежегодно, весной проводятся месячник 

по благоустройству на территории Золотухинского сельсовета. Все трудовые коллективы 

организуют и проводят уборку территории своих учреждений.  

 В рамках месячника по благоустройству прошли субботники по благоустройству, 

наведению чистоты и порядка. Проводился субботник по наведению порядка на 

кладбище. Был выполнен огромный объем работы. 

К празднованию Победы в Великой Отечественной войне проводились 

благоустроительные работы памятника погибшим, силами общественности 

Золотухинского сельсовета несколько раз убиралась территория, прилегающая к 

памятнику (окос травы, высадка цветов в клумбы) 

  Силами неравнодушных жителей поддерживались в надлежащем состоянии места 

общего пользования (окашивание, подрезка кустарников, вырезка лишней древесной 

растительности). 

          

Администрация Золотухинского сельсовета в 2024 году участвовала в проекте поддержки 

местных инициатив и реализовала проект «Освещение», который вошел в число 

победителей конкурсного отбора инициативных проектов развития (создания) 

общественной инфраструктуры муниципальных образований. 

 

В Рамках этого проекта установили светодиодные светильники на солнечной 

электростанции – системы автономного освещения участков улиц. 

Эти светильники не требуют подключения к электросети, получения разрешений на 

подключение, установку приборов учета, а также прокладки кабеля и проведения работ по 

подводу сетевой энергии. 

Проект Золотухинского сельсовета «Светлые улицы села» направлен на энергосбережение 

и повышение энергоэффективности качественной и бесперебойной работы уличного 

освещения, максимальное снижение потребления электрической энергии и обслуживание 

системы уличного освещения с.Золотуха, и главное, дает высокий энергосберегающий 



эффект, способствуя общему повышению использования топливно-энергетических 

ресурсов. 

 

 В соответствии с соглашением о предоставлении субсидий бюджету муниципального 

образования Золотухинский сельсовет на реализацию инициативных проектов развития 

(создания) общественной инфраструктуры муниципальных образований, стоимость 

проекта составила 1 438 875,00 рублей. 

Средства краевого бюджета 1 021 299,00 – 70,42% от суммы проекта. 

Средства местного бюджета составили 330,00 – 22,75 % от суммы проекта 

Население (безвозмездные поступления) 75 000,00  - 5,17% от суммы проекта 

Безвозмездные поступления от юридических лиц  24 000,00 – 1,65% от суммы проекта 

Огромное спасибо говорю тем людям кто принял активное участие в проекте освещения 

села, тем кто внес денежные средства, а ток же принимал участие в субботниках. Без Вас 

уважаемые жители это было бы просто не возможно. Было много критики после 

установки фонарей, мнения разделились, многие ожидали большего, но нужно понимать, 

что осветить перекрестки это уже лучше чем ничего.  

 

В 2024 году приобретены 4 контейнера для ТКО на сумму 114 000 рублей, и 20 колесных 

опор на сумму 12 000 рублей для металлических контейнеров. 

В селе имеются 14 контейнерных площадки и 10 контейнеров для ТКО еще необходимо 

построить 2 площадки и приобрести 6 контейнеров. 

 

 

Содержание мест захоронения 

      В весенне-летне-осенний период жителями села проводилась уборка территорий мест 

захоронений.  Выделенные денежные средства на содержание мест захоронения в сумме 

8 000 рублей потрачены на вывоз мусора. 

  

Пожарная безопасность 
   Большое внимание администрация уделяет вопросам пожарной безопасности 

проживающего населения. Созданы маневренные группы для своевременного 

реагирования на возникающие природные пожары на территории сельсовета. Проводятся 

беседы с населением о мерах пожарной безопасности, распространяются памятки 

соблюдении мер пожарной безопасности, проводится работа с асоциальными семьями. 

Проводится ежеквартально проверка состояния пожарных гидрантов. 

 

На обслуживание установок пожарной автоматике в бюджете поселения предусмотрено 

12 тысяч рублей. 

 

Жилищно - коммунальное хозяйство 

 

   Жилищно - коммунальные услуги в поселении оказывает предприятие Локтевского 

района МУП ЖКХ «Кировский». Водоснабжение населения осуществляется путем забора 

воды из водоразборной скважины глубиной 100 метров. По результатам федерального 

государственного санитарного эпидемиологического надзора и производства контроля 

качества питьевой воды, выполненных аккредитованным испытательным лабораторным 

центром филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в городе 

Змеиногорске, Змеиногорском, Локтевском и Третьковском районах» в селе Золотуха не 

выявлено не соответствия и превышения гигиенических нормативов. Жители села 

продолжают жаловаться на плохое качество воды. Воду пригодную для питья население 

привозит из г.Горняк или из местного родника, кто как может.  



    В селе функционирует 1 модульная котельная которая обеспечивает теплом школу, для 

бесперебойной и безаварийной подачи тепла по ремонт котельной 

Производится регулярно в летний период. Протяженность тепловых сетей составляет 100 

метров. В 2024 году Администрацией села из муниципальной собственности котельная и 

тепловые сети были переданы в собственность Локтевского района, Администрацией 

Локтевского района были выделены 2 водогрейных котла. Оборудование смонтировано. 

 

    Сельский дом культуры отапливается печью. Работает 1 истопник. 

 

Культура 
          

        Организация культурного досуга населения обеспечивается Золотухинским сельским 

Домом культуры, а также функционируют сельская библиотека 

Работники СДК принимают активное участие не только в культурной жизни нашего 

поселения, но и мероприятиях районного  уровня. Работники   СДК и библиотека тесно 

сотрудничают со школой. Основными читателями библиотеки являются учащиеся школы 

и жители села.  

 

С 15 по 17 марта 2024 года прошли VIII главные выборы в стране - Выборы Президента 

Российской Федерации. Победителем по числу набранных голосов избирателей стал 

Владимир Владимирович Путин 87,28 %. 

 

С 1 января 2024 года учёт личных подсобных хозяйств (ЛПХ) ведётся в электронной 

форме. Для этого используется подсистема «Электронная похозяйственная книга».  

Сведения для внесения в книгу предоставляются владельцем или членом ЛПХ 

добровольно. Они записываются на основе предоставленных документов или с слов 

владельца. 

Информация обновляется ежегодно, для этого уполномоченный представитель 

администрации проводит сплошной обход и/или опрос членов ЛПХ в период с 10 января 

по 15 февраля. По желанию главы или члена ЛПХ изменения могут быть внесены в любой 

момент в течение года — для этого нужно обратиться в администрацию или подать 

заявление через портал «Госуслуг».  

Электронные похозяйственные книги ведутся в федеральной государственной 

информационной системе (ЕСИА) с использованием усиленных квалифицированных 

электронных подписей. Книга ведётся в течение пяти лет, после этого открывается новая, 

а данные прежней направляются в архив, где должны сохраняться в течение 75 лет с даты 

внесения последних изменений.  

Для получения выписки из электронной похозяйственной книги можно подать 

бумажное заявление в органы местного самоуправления или воспользоваться электронной 

формой запроса на «Госуслугах».  

 

Администрацией сельсовета проведена огромная работа по заполнению электронной 

похозяйственной книги, все домовладения внесены в похозяйственный учет. 

    С тех пор как на Украине началась специальная военная операция, жители нашей 

страны сплотились и всеми возможными способами поддерживают своих героев. Это и 

отправка гуманитарных грузов, и благотворительные концерты и письма, написанных 

детским почерком, или письма от имени матери. В рамках благотворительной акции 

«Материнское тепло солдату», для поднятия духа и эмоциональной поддержки солдат, 

которые несут службу на территории проведения специальной военной операции, 

06.02.2024 года жителями нашего села были собраны денежные средства и посылки к 

празднику «День защитника отечества». Оригинально и с большой фантазией подошли к 



идее подарка. Семьи принимающие участие в акциях уверены, что те, кто сейчас на 

передовой, подаркам обязательно порадуются, В каждую посылку вы вложили частичку 

души, чтобы, взяв посылку в руки, бойцы непременно почувствовали: здесь их любят и 

ждут с победой. 

23 февраля прошел благотворительный концерт, где так же были собраны денежные 

средства для наших защитников в сумме 8 900 рублей и переданы в Совет женщин 

Локтевского района. 

Свою лепту в дело поддержки бойцов, участвующих в СВО, внесли наши жители 4 ноября 

в «День народного единства». На  благотворительном концерте было собрано 12 720 

рублей. 

Важно помнить о главном: «Вместе мы – сила – мы непобедимы! Каждый из нас должен 

делать все возможное для мирного и счастливого будущего нашей страны, наших родных 

и наших детей. 

Принимая участия в благотворительных акциях мы говорим – мы за мирное будущее! Мы 

– за Россию! 

Выражаю огромную благодарность всем, кто откликнулся на призыв и сделал доброе и 

значимое дело. 

 

22 ноября 2023 года Президент РФ Владимир Путин подписал Указ, согласно которому 

2024 год объявлен Годом семьи в целях популяризации государственной политики в сфере 

защиты семьи, сохранения традиционных семейных ценностей. В Год семьи особое 

внимание уделено сохранению традиционных семейных ценностей. К ним относятся 

любовь, верность, уважение, взаимопонимание и поддержка. Эти ценности являются 

основой крепкой и счастливой семьи. Крепкая семья – это залог стабильности и 

процветания общества. 

«Крепкая семья — это главная ценность в жизни, которая является оплотом любви, 

мудрости, взаимоуважения, ответственности, преданности друг другу, всегда была и 

остается опорой государства и общества. Именно в семье человек познает окружающий 

мир, впитывает духовно-нравственные традиции своего народа, учится любви к Родине и 

своим близким». 

 

7 марта 2024 года в доме культуры Локтевского района «имени Островского» состоялось 

праздничное мероприятие посвященного открытию Года Семьи в котором принимала 

участие семья Мацук Анатолия Николаевича и Валентины Николаевны отпразновавших 

50-летний юбилей совместной жизни. 

В нашем селе таких семей 8 это семьи: 

Мацук Анатолий Николаевич и Валентина Николаевна; 

Жажко Александ Николаевич и Галина Григорьевна; 

Ходаковы Вадим Андреевич и Раиса Михайловна; 

Рягузовы Александр Георгиевич и Тамара Николаевна; 

Гайко Анатолий Николаевич и Тамара Николаевна; 

Каряновы Юрий Егорович и Людмила Георгиевна; 

Сипуновы Владимир Семенович и Галина Михайловна;  

Корчагины Виктор Семенович и Мария Михайловна. 

 

С 2025 года супружеским парам, отметившим 50-летний юбилей брака 

предоставляется единовременное денежное поощрении. 

Поощрение установлено указом Губернатора Алтайского края от 04.12.2024 No 186 «О 

единовременном денежном поощрении супружеских пар в связи с 50-летним юбилеем 



супружеской жизни». 

Размер единовременного поощрения составляет 10 тысяч рублей. Выплата 

предоставляться супружеским парам, являющимся гражданами Российской Федерации, 

постоянно проживающим на территории Алтайского края. 

Супруги, отметившие юбилейную дату начиная с 01.01.2025 за единовременным 

поощрением вправе обратиться в течение 1 месяца до наступления юбилейной даты и в 

течение 12 месяцев после ее наступления при условии, что оба супруга живы. Супруги, 

отметившие юбилейную дату до 31.12.2024, вправе обратиться за единовременным 

поощрением в период с 01.01.2025 до 30.06.2025 года (включительно) при условии, что 

оба супруга живы. Единовременное поощрение таким супругам будет предоставлено ко 

Дню семьи, любви и верности 08.07.2025г. Заявление о назначении единовременного 

поощрения можно подать в управление социальной защиты населения по месту 

жительства или в МФЦ. К заявлению прилагаются следующие документы: паспорта или 

иные документы, удостоверяющие 

личность супругов, свидетельство о заключении брака, согласие второго супруга на 

предоставление выплаты первому, выплата производится путём зачисления средств на 

банк, поэтому с собой необходимо иметь банковские реквизиты. Для консультации 

обращаться в управление социальной защиты населения в кабинет № 3 клиентской 

службы или по телефону (838586)31108. 

 

28 ноября 2024 года в СДК прошел «День Администрации Локтевского района», с 

участием руководителей структурных подразделений Администрации Локтевского 

района. 

Глава Локтевского района – Глазунова Галина Петровна; 

Заместитель Главы района по сельскому хозяйству – Гришунина Марина Викторовна; 

Заместитель главы района по промышленности, ЖКХ, строительству, транспорту и связи 

– Чичикин Сергей Викторович; 

Управление социальной защиты населения; 

Пограничное управление. 

На встрече присутствовало 35 человек населения. 

 

В Локтевском районе 31 августа прошли праздничные мероприятия, посвященные 

вековому юбилею муниципалитета. В день празднования 100-летия Локтевского района, 

на центральной площади г. Горняка, состоялось шествие делегаций - представителей 

отраслей бюджетной сферы и шестнадцати поселений района. 

Программа была насыщенная, выбирай на свой вкус. Народу было очень много. Были и 

фото зоны, ярмарка национальных кухонь приготовленная администрациями сельсоветов. 

Стога сена, кровать из сена, очень необычно. Арка красиво украшена. Ангел-девушка. 

Только успевали фотографироваться. Качели, карусели-все крутилось-вертелось на 

радость детям !.За самим клубом - шашлыки ! Столики, так же из сена. Дети катались на 

осликах. Выставка техники. Всего не перечислишь. Только погода подвела, холодно, 

дождь. Но все равно, народ мужественно выстоял весь праздник! Спасибо организаторам 

праздника, людям, которые все это сделали... 

К юбилею Локтевского района его уроженка Алла Балабина написала книгу о людях, 

которые творили историю этого места. Не только прославленные жители, но и простые 

работяги, преданные своему делу и родной земле: врачи, шахтеры, педагоги, 

механизаторы и многие другие.  

Каждому о ком описано в книге 1 экземпляр был подарен Администрацией Локтевского 

района. Наши односельчане попали на страницы истории этой книги, это Трубин Иван 

Семенович и Александра Степановна, Корянов Юрий Егорович, Савин Александр 

Михайлович. 

 



С 15 и 16  января в Москве стартовал Всероссийский муниципальный Форум «МАЛАЯ 

РОДИНА — СИЛА РОССИИ». 

В составе делегации Локтевского района в количестве 6 человек, в том числе и Глава 

Локтевского района, я побывала в столице нашей Родины г. Москва. 

Мероприятие проходило впервые, и было организовано Всероссийской ассоциацией 

развития местного самоуправления специально по поручению Президента Российской 

Федерации Владимира Путина, которое он озвучил по итогам заседания Совета по 

развитию местного самоуправления. Форум объединил на одной площадке более 7,5 

тысяч представителей муниципалитетов из 89 регионов нашей страны. 

Первый день Форума проводился на площадках выставки-форума «Россия». 

Обсуждения на Форуме проходили по трёх основных тематических площадках: «Сила в 

традициях», «Сила в людях», «Сила в развитии». В качестве экспертов на площадках 

выступали руководители федеральных ведомств, крупных отечественных корпораций, 

общественных институтов. 

Форум открыла панельная дискуссия  «Сила в традициях». Сохранение традиций и 

ценностей — основа формирования единой стратегии развития страны и общества. 

Эксперты обсудили межнациональное единство, патриотическое воспитание, 

формирование любви к Малой Родине, историческому и культурному наследию, 

популяризацию семейных ценностей среди молодежи. 

На дискуссии  «Сила в людях» обсуждались вопросы важности миссии служения во блага 

людей и государства, социальной политики в муниципальных образованиях, 

профессионального развития и мотивации руководителей муниципальных органов 

управления и муниципальных служащих «новой волны», совершенствованию 

муниципальных команд, а также вопросы кадровой политики. 

В своем выступлении Первый заместитель Руководителя Администрации Президента 

Российской Федерации Сергей Кириенко отметил, что муниципальные служащие 

являются представителями самого близкого к народу уровня власти, поэтому их главная 

миссия заключается в служении на благо государства и его общества: 

«Вы находитесь на передовой общения с людьми, являетесь лицом всей системы 

публичной власти. Подчеркну, муниципальная служба — не просто работа, это служение. 

За этими словами стоят ценности — установки, формирующие и мотивацию и в конечном 

счете результат. Служение — это наш культурный код. Потому что служение — это не 

просто работа, это искренний порыв делать окружающую действительность лучше день 

ото дня. Не потому, что за это заплатят или похвалят, а потому, что так велит сердце». 



Завершающим треком Форума стала панельная дискуссия «Сила в развитии». В рамках 

данного направления участники обсудили роль муниципальных образований в 

достижении национальных целей развития, вопросы развития экономики, 

инфраструктуры, а также поговорили о направлениях контрольно-надзорной деятельности 

в отношении органов местного самоуправления. Также были подведены итоги Марафона 

“Муниципальный диалог”. Проведение Форума — новый этап развития местного 

самоуправления в России. 

Цели форума 

- Объединить муниципальное сообщество России на основе единых ценностей служения 

обществу и государству 

Задачи форума  

- Выявить и поддержать муниципальные проекты и инициативы, способствующие 

развитию территорий и достижению национальных целей. 

- Повысить и укрепить престиж муниципальной службы. 

В ПРОГРАММЕ ФОРУМА 

 Панельные дискуссии с участием высших должностных лиц 

 Концерт-церемония вручения Первой Всероссийской муниципальной премии «Служение» 

 Круглые столы, панельные дискуссии, стратегические сессии с участием представителей 

отраслевых министерств и ведомств, бизнеса. 

 Презентация проектов ВАРМСУ 

 Культурная программа 

 Экскурсионная программа 

Делегатам форума было предложено самим выбирать и составить индивидуальную 

программу  посещения мероприятий форума по интересам. 

 

Помимо участия в рабочей программе представители делегаций побывали на выставке 

«Россия» на ВДНХ, а также стали участниками церемонии вручения премии «Служение», 

где перед представителями муниципальной власти выступил глава государства Владимир 

Владимирович Путин. 

Вручая награду в специальной номинации «Судьба человека – гордость Отечества» 

Владимир Путин отметил, что «движение России вперёд начинается со стремления сделать 

как можно больше для родных мест, внести свой вклад в процветание своего города, 



посёлка, района». Кроме того, глава государства напомнил, что 16 января им был подписан 

указ об установлении почётного звания «Заслуженный работник местного самоуправления 

РФ». 

 

Форум продемонстрировал мощь России, её огромный ресурсный, технологический и 

человеческий потенциал, показал, насколько велика Россия, и как богата людьми страна, 

которой мы все служим. 

Впечатления от форума только положительные, была очень хорошая организация всей 

поездки: нас встретили, отвезли, привезли – не нужно было ни о чём заботиться, всё было 

продумано до мелочей. Сам форум был очень познавательным и разнонаправленным – 

каждый выбрал то, что ему было наиболее интересно. Лично я приняла участие в панельной 

дискуссии «Сила в традициях».  

Мы побывали на концерте Государственного академического русского 

народного хора имени Митрофана Ефимовича Пятницкого вокально-танцевальный 

коллектив просто восхитил своим многоголосьем и высоким мастерством певцов, танцоров 

и музыкантов. У меня нет слов передать эмоции от увиденного. 

Но, пожалуй, самым большим событием всей этой поездки стало выступление нашего 

Президента на Live-Арене, который говорил о нас и о нашей работе – о том, что именно мы 

те люди, которые напрямую работают с рядовыми жителями, о наших проблемах, которые 

ему хорошо известны. И весь зал в этот момент был охвачен волнением. При появлении 

Президента весь зал приветствовал его стоя троекратным «Россия, Россия, Россия», 

проводили  Главу Государства Словами «Путин, Путин, Путин».  Невероятно приятно 

увидеться с главой государства, дышать с ним одним воздухом. 

Премия вручалась в 10 различных номинациях: 

 Мой край – моя гордость: за популяризацию муниципального округа и создание 

уникального образа территории; 

 Малая родина – сила России: за повышение качества жизни граждан; 

 Защита Отечества – общее дело: за помощь участникам СВО и их семьям; 

 Практики муниципалитета – решения для страны: за развитие 

взаимодействия муниципалитетов и тиражируемость управленческих 

решений; 

 Объединяя усилия – умножаем возможности: за проекты для граждан, 

реализованные при участии бизнеса; 

 Инициатива каждого – общий успех: за вовлечение граждан в решение 

вопросов развития территории; 

 Прямой разговор – доверие к власти: за создание эффективной 

коммуникации с населением; 

 Опыт наставника – успех молодых: за популяризацию института 

наставничества и муниципальной службы; 



 Новые технологии – новые возможности: за внедрение и использование 

цифровых технологий; 

 Специальная номинация: Судьба человека – гордость отечества: за 

особый вклад в служение людям. 

В ходе церемонии награждения премии «Служение» в концертной программе выступали, 

ансамбль песни и пляски Российской Армии им. А.В. Александрова. Также в концерте 

приняли участие известные российские актёры Дмитрий Дюжев, Алексей Кравченко, 

Анатолий Журавлёв, Николай Расторгуев, Пелагея, Александр Алешко. 

Выставочные залы регионов на ВДНХ 75-й павильон  – это крупнейшая экспозиция 

выставки это не передать словами, все абсолютно разные, каждая область представила свои 

лучшие достижения. Каждый регион по особенному интересен. Побывать во всех регионах 

страны крайне сложно, а вот получить представление о нашей многонациональной 

стране  можно в 75 павильоне. 

Богатейшая экспозиция и гиперактивность на каждой площадке заставят поразиться, 

восхититься, удивиться невероятно большим потенциалом нашей страны: природа, 

полезные ископаемые, территория. Но главное богатство – это 194 народа, её населяющие. 

Каждый регион старается как можно полнее представить свои достижения, представить 

самую зрелищную культурную программу. 

На выставке можно увидеть самые передовые выставочные технологии. Яркая, невероятно 

зрелищная, очень содержательная экспозиция, размещенная в двух частях одного павильона. 

В 75 павильоне ВДНХ нужно было побывать обязательно, хотя бы для того, чтобы 

убедиться в том, что мы совершенно не знаем, какая она – наша Родина. 

Впечатлило содержание павильона № 57, посвящённое достижениям науки и техники. Было 

интересно не только узнать о передовых производственных технологиях в области IT, 

искусственного интеллекта, 3D-проектирования и печати, но и поучаствовать в мастер-

классах, понаблюдать за ними. На глазах посетителей представители компаний показывали, 

как перерабатывается пластик и помогали всем желающим тут же напечатать на 3D-

принтере для себя брелоки. 

Не мог не вызвать удивления уникальный экспонат — роботизированная рука для 

послойной печати заживляющего слоя на ранах. Хочется верить, что эта разработка когда-

нибудь найдёт своё применение в больничных стационарах, в госпиталях для биопечати 

кожи и мягких тканей. 

Мы также побывали на Красной площади, в Государственном историческом музее на 

Красной площади, поднялись на вершину Воробьевых гор.  Где можно увидеть центр 

Москвы как на ладони. Побывали в Музее Дорога памяти парка Патриот или "1418 шагов к 



Победе". 

Музей "1418 шагов к Победе" имеет множество артефактов войны и "Дорогу памяти" - 

галерею живой истории. 

Это  не просто музей и не только мемориальный комплекс. В нем многое символично и идет 

описание каждого дня войны. В галерее 68 залов - 34 галереи с лицами участников войны и 

34 тематических зала. Главный храм Вооруженных сил Российской Федерации парка 

«Патриот». Это место наверное главное в парке Патриот. На территории храмового 

комплекса находится мультимедийная галерея "Дорога памяти". Входов несколько, но 

главный вход слева от храма. Идешь слева направо вокруг храма по галерее. Выход почти 

напротив входа с другой стороны площади. Музей начинается с небольшого зала, где 

крутятся кадры последнего дня перед началом войны. В галерее невозможно пройти мимо 

какого-то события. Идешь все равно через все залы. Дойти до Победы можно только пройдя 

через все этапы войны. Уже в следующем зале взрывы снарядов и гул летящих самолетов - 

началась война. Именно в этом месте где стоит музей проходила линия обороны Москвы. 

В залах музея представлены не только классические исторические экспонаты, но и 

документы. Здесь есть китель Иосифа Сталина, Адольфа Гитлера, фуражка 

Гитлера,  документы (но в основном представлены копии), образцы оружия СССР, 

Германии и союзников. Там размещены данные о более 33 миллионах участников ВОВ и их 

сохранившиеся фотографии. Возведение Храма осуществляется на добровольные 

пожертвования из личных средств военнослужащих, членов их семей, а также всех 

неравнодушных граждан и организаций. Уникальна фотогалерея "Река времени". Данный 

проект рассказывает о фронтовиках, партизанах, блокадниках. Словно река, черно-белые 

фотографии героев той войны медленно плывут через всю экспозицию музея, через 

каждый зал. Загрузить информацию о своем воевавшем родственнике, его фотографию 

можно в специальном разделе на сайте минобороны РФ. Этот проект бессрочный, так что 

можно и сейчас вписать имена своих родных в "Реку времени". Не обязательно тех кто 

погиб, главное чтобы он воевал. Сейчас в музее размещены данные о более 33 миллионах 

участников ВОВ и их сохранившиеся фотографии. Интерактивные залы очень сильные. 

Сбитый бомбардировщик, а за ним пламя на экране словно настоящее. В зале посвященном 

блокаде температура как в холодильнике. В каждом зале звучит своя военная песня. Чем 

ближе к Победе, тем песни веселее. Много подлинных личных писем с фронта. Очень круто 

сделано. Операция настолько крута, что можно подумать это работают актеры. Но 

голограмма начинает моргать. Севастополь... идут корабли, летают самолеты. 1943 год. 

Сталинград, знаменитый фонтан "Бармалей". Дом Павлова. У немцев дом был обозначен как 

крепость. У этого дома немцы потеряли больше солдат чем при взятии Парижа. 

Фотодокументы узников концлагерей не рекомендуют смотреть до 18 лет и тем у кого 

слабые нервы. 68 национальностей воевало против Гитлера за Красную армию. Даже два 

финна имеют звания Героев Советского Союза. Сильный музей. Миллионы лиц отдавших 

жизнь во имя Победы взмывают ввысь... и превращаются в звезды. Можно поставить свечу. 

Частицы земли помещают в латунные гильзы и закладывают в мемориальные плиты. Землю 



взяли с могил советских солдат, которые погибли в годы Великой Отечественной и 

захоронены на территории Армении, Китая, Сербии, Бельгии, Латвии, Туркменистана, 

Чехии и Швейцарии. Из Германии - 595 захоронений. Гильз с землей с братских 

могил  больше 50 000. На каждой подпись откуда именно она привезена. Есть гильзы и с 

одиночных солдатских могил. Музейная галерея окружает Главный храм как монастырская 

стена или как терновый венец вокруг креста. Это тоже символично. На галерею можно 

подняться и рассмотреть в бесплатные бинокли все изображения на храме. За музеем в поле 

деревенька, словно сразу же после боя. Здесь и оружие и техника. Экспозиция "Поле 

Победы". Тут и обуглившиеся избы, и подбитые самолеты, и горящие танки. Впечатление 

невероятное. 

 

26 января 2024 года во дворце культуры города Барнаул прошел Х Съезд (общего 

собрания членов) Ассоциации «Совет муниципальных образований Алтайского края» в 

составе делегации из 10 человек я приняла участие в съезде. 

Вопросы съезда: 

- Выступление Губернатора Алтайского края Томенко Виктора Петровича и награждение 

наградами Алтайского края; 

Выступление председателя Алтайского Законодательного собрания Романенко 

Александра Алексеевича и награждение наградами Алтайского Законодательного 

Собрания; 

- Выступление сенатора Российской Федерации Кувшиновой Натальи Сергеевны и 

награждение наградами Совета Федерации Федерального собрания Российской 

Федерации. 

- О реализации соглашений между Правительством Алтайского края и органами местного 

самоуправления муниципальных образований о взаимодействии в области планирования 

социально- экономического развития (выступление заместителя Председателя 

Правительства Алтайского края, министра экономического развития Алтайского края 

Дешевых Е.В.); 

- Об участии муниципальных образований в реализации проектов поддержки местных 

инициатив (выступление заместителя Председателя Правительства Алтайского края, 

министра экономического развития Алтайского края Ситникова Д.Г.); 

- Об участии  муниципальных образований в развитии рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия. Содействие развитию предпринимательства, 

самозанятости граждан и сельхоз кооперации (выступление министра сельского хозяйства 

Алтайского края Межина С.А.); 

- Об участии муниципальных образований в региональном конкурсе школьников «Я 

читаю» (выступление министра образования Алтайского края Говорухиной С.П.); 

О работе Ассоциации «совет муниципальных образований Алтайского края» (доклад 

председателя Ассициации Агарковой Светланы Яковлевны) 

 

 И ряд других вопросов. 

 

Содействие развитию сельскохозяйственного  производства 

Экономика поселения представлена сельским хозяйством и частным бизнесом. Сельское 

хозяйство в поселении представлено:  СПК «Имени Неверова», в котором трудится 64 

человека, ООО «Раздолье» -3 человека. Земля вся обрабатывается. Со всеми пайщиками 

произведен расчет. Задолженности по налогам перед администрацией хозяйства не имеют. 

       



Образование. 

В школе обучается 12 учащихся. Работает 3 педагогических работников, 9 

обслуживающего персонала. Все учащиеся охвачены 1 разовым горячим питанием.  

      

Медицинское обслуживание 

В селе работает ФАП под руководством фельдшера Гилева Виктора Анатольевича. 

      

Торговое  обслуживание 

населения представлено 2-мя торговыми точками.  Существующих торговых точек вполне 

достаточно для села, и ассортимент товара полностью удовлетворяет спрос жителей.  

 

      Услуги почтовой связи оказываются почтовым отделением «Почта России», где 

занято сейчас 2 человека. Работа отделения связи удовлетворяет население. 

  

       Отделение сбербанка работает 1 раз в неделю.  

 

Уважаемые депутаты и жители! 

       Несмотря на ряд решенных вопросов, важными проблемами остаются дальнейшее 

развитие и благоустройство поселения.  

         Приоритетные направления на 2025 год: 

- Празднование 80 летнего юбилея Победы в Великой Отечественной войне. 

За победу была заплачена самая высокая цена- цена жизни. В судьбе каждой семьи война 

оставила свой след. Наши деды, бабушки пробабушки совершали подвиг. Они шли на 

смерть при наступлении врага, уходили партизанить в леса, рыли окопы, организовывали 

полевые госпитали и работами в тылу. Дело находилось для каждого. И все приближали 

Победу. 

Наша задача – сохранить память о подвиге народа, который своим единством и 

сплоченностью, трудолюбием и самоотверженностью, но прежде всего невероятной 

любовью к Родине обеспечили мир, свободу и независимость новым поколениям. 

- Акция «Международный субботник» Приглашаю вас присоединится к акции и внести 

свой вклад в общее дело. Международный субботник является частью системной работы 

связанной с сохранением мемориалов и памятных мест. 

- Всероссийская акция «Стена памяти» это стенд который появится в администрации села, 

где каждый желающий сможет разместить портрет своего героя и информацию о нем. 

-Акция «Георгиевская ленточка» как символ Победы олицетворяет собой память о 

героических подвигах русских солдат Великой Отечественной войне, а также о воинской 

доблести всех поколений защитников нашей Родины. Сегодня это очень популярный 

символ в современной России и один из главных атрибутов празднования 9 мая. Уже 20 

лет День Победы немыслим без акции «Георгиевская ленточка». Для миллионов людей не 

только в нашей стране, но и за рубежом все, кто присоединяется к этой акции, отдают 

дань признания великому жертвенному подвигу советского народа и уважения к людям 

разных национальностей, стоявшим с ним плечом к плечу на фронте и в тылу. 

- Акция «Бессмертный полк» превратилась в неотъемлемую часть праздника наряду с 

военным парадом. 9 мая миллионы людей с портретами своих родных, победивших 

нацизм в 1945 году, собираются вместе, чтобы почтить память героев, освободивших 

нашу планету от коричневой чумы. И этот живой полк ежегодно как бурная река, 

заполняет улицы городов, и сел на всех континентах нашей планеты, объединяя жителей 

России, Армении, Китая, Кипра, Турции, США, Туниса, Франции, Дании и многих других 

государств. Приглашаю вас принять участие в этой акции. 

- Призываю Вас присоединится к акции «Окна Победы» украсить окна своих домов 

наклейками с символами Великой Победы – Георгиевской ленточкой, гвоздиками, 

голубями и знаменитыми памятниками – «Родина-мать», «Алеша» и т.д.  



- Приглашаю Вас принять участие в Митинге памяти 9 мая. 

- По требованию Прокуратуры Локтевского района в 2025 году проведем оценку 

технического состояния (диагностике) автомобильных дорог местного значения заключен 

договор на сумму 77 420 рублей. По результатам обследования будет выдан технический 

паспорт автомобильных дорог. Согласно п.4.2.1 Гост 33388-2015 паспортизация 

автомобильных дорог выполняется на основании технического учета, по результатам 

которого предусматривается полной информации о наличии автомобильных дорог, их 

протяженность, техническом состоянии, качестве, степени износа отдельных 

конструктивных элементов, информация о наличии и состоянии инженерного 

оборудования, обустройства и обстановки дорог, линейных зданий и сооружений. 

- Паспортизация и категорирование сельского дома культуры (меняем категорию со 2 на 

3-ю) 

- Благоустройство села (рекультивация свалок, борьба с сорной растительностью). 

- приобретение контейнеров для ТКО; 

- подготовка к выборам Главы сельсовета в 2026 году. 

          

Для выполнения намеченных планов необходимо работать администрации сельсовета с 

депутатами, предпринимателями и всем населением в целом, при поддержке 

администрации Локтевского района.  

 

В заключении позвольте мне выразить благодарность нашим  депутатам,  и всем жителям 

нашего поселения за работу и помощь в 2024 году. Благодарю  за активную жизненную 

позицию всех, кто неравнодушен к судьбе нашего поселения, кто помогает своим 

участием создавать на территории Золотухинского сельсовета достойную и комфортную 

жизнь. 

Желаю Вам всем крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого, светлого неба над 

головой.  

Благодарю Вас за внимание. 

 


